
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 
                                                                                   DELIBERAZIONE N.  42 / 2016 

     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO “ECONOMICO FINANZIARIO 
– TRIBUTI – PERSONALE – SEGRETERIA – SERVIZI ALLA 
PERSONA” 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  TRENTA  del mese di DICEMBRE alle ore 15.30 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza Dott. Carrera Carlo, Segretario dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 

 2 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 

 
PREMESSO CHE 

 con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. 

N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, 

recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione “Terre d’Acque”, e con deliberazione G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione “Terre d’Acque”; 

 pur essendo l’Unione formalmente costituita e gli Organi della medesima formalmente 

insediati, l’operatività è subordinata al trasferimento di risorse e funzioni che passa attraverso 

un articolato e impegnativo programma di lavoro finalizzato prioritariamente alla definizione 

dell’organizzazione e al trasferimento delle risorse umane; 

 l’articolato e impegnativo programma di lavoro finalizzato a raggiungere la piena operatività 

dell’Unione prevede una serie di adempimenti rispetto ai quali è intervenuta l’approvazione del 

Regolamento di organizzazione, l’approvazione del nuovo sistema dei profili professionali, il 

trasferimento del personale, l’assegnazione dei contingenti di personale alle differenti strutture 

organizzative, l’assegnazione nominativa dei dipendenti alle diverse strutture, sulla base dei 

contingenti deliberati, il sistema di pesatura delle posizioni di responsabile di servizio. 

Ora si tratta di procedere al conferimento degli incarichi 

 
VISTI 

 gli articoli 20, 26,27 e 28 dello Statuto dell’Unione; 

 l’articolo 48, comma 3 del d.lgs. 267/2000; 

 il Titolo IV del d.lgs. 267/2000; 

 l’Articolo 22 del Regolamento di organizzazione che conferisce alla Giunta dell’Unione la 

competenza di nomina dei Responsabili di servizio; 

 l’Articolo 23 del Regolamento di organizzazione che conferisce alla Giunta dell’Unione la 

competenza di nomina dei Responsabili di ufficio autonomo; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 02 del 04.02.2015 con la quale è stata approvata la 

macrostruttura dell’Ente; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 07 del 20.07.2015 con la quale è stata approvata la 

dotazione organica dell’Ente; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 09 del 20.07.2015 con la quale è stato approvato il 

sistema di pesatura delle posizioni di responsabile di servizio; 

 

 
 



 

 3 

RICORDATO 

 che l’articolo 11 del CCNL 31.3.1999 così recita: 

“ART.11 – Disposizioni in favore dei Comuni di minori dimensioni demografiche 

1. I Comuni privi di posizioni dirigenziali, che si avvalgano della facoltà di cui all’art. 51, comma 3 bis, 

della L. 142/90 introdotto dalla L. 191/1998 e nell’ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico 

dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli artt. 8 e ss. esclusivamente a dipendenti cui sia 

attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente individuati secondo il sistema 

organizzativo autonomamente definito e adottato. 

2. I Comuni di cui al comma 1 stabiliscono il valore economico della retribuzione di posizione e di 

risultato attribuibile al personale di cui allo stesso comma classificato nella categoria D, nell’ambito dei 

limiti definiti dall’art. 10. 

3. Nel caso in cui siano privi di posizioni della categoria D, i Comuni applicano la disciplina degli artt. 8 

e ss. ai dipendenti di cui al comma 1 classificati nelle categorie C o B, ove si avvalgano della facoltà di 

cui alla disciplina di legge richiamata nello stesso comma 1. In tal caso, il valore economico della 

relativa retribuzione di posizione può variare da un minimo di L. 6.000.000 ad un massimo di L. 

15.000.000 annui lordi per tredici mensilità. 

4. Nei Comuni tra loro convenzionati per l’esercizio di funzioni amministrative o per l’espletamento 

associato dei servizi, ai responsabili degli uffici o dei servizi che svolgano la loro funzione anche per 

gli altri Comuni si applica, limitatamente al periodo di effettivo svolgimento delle predette funzioni, la 

disciplina dell’area delle posizioni organizzative di cui agli artt. 8 e ss., in attuazione della disciplina di 

legge richiamata nel comma 1.” 

 

RAVVISATO che non sono presenti nell’Ente idonee figure; 

 

RITENUTO, al fine di garantire l'attuazione del principio di separazione tra le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina del Responsabile dei 

Settori in oggetto; 

 

INDIVIDUATO nella figura del Segretario Comunale l’unica figura a cui attribuire l’incarico di cui 

sopra, nelle more di addivenire ad una soluzione ritenuta più idonea; 

 

DATO ATTO CHE verrà data successiva informazione del presente provvedimento alle OO.SS. ai 

sensi dell’art. 7 del CCNL del 1/4/1999;  

PROPONE 

 

−  DI NOMINARE il Dott. Carrera Carlo, Segretario Comunale, Responsabile del Servizio 

economico finanziario, Tributi, Personale, Segreteria e Servizi alla Persona; 
 

-    DI DARE ATTO CHE in caso di assenza per ferie, permessi brevi del Responsabile del 

Servizio, le funzioni di sui sopra torneranno in capo al Presidente dell’Unione 
 

- DI INFORMARE dell’adozione della presente deliberazione le OO.SS. ai sensi dell’art. 7 del 

CCNL 1/4/1999. 

 



 

 4 

- DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del  D.Lgs. 

267/2000. 

−  DARE ATTO CHE il presente atto sarà notificato all’interessato e pubblicato all’albo Pretorio 

online per 15 gg. consecutivi e trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza ai Responsabili di Settore dell’Unione Terre d’Acque; 

 

 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i. 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

*********** 

 



 

 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

    IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 f.to   Gaudenzio Sarino                                                  f.to    (Dott Carlo Carrera) 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              (Dott.  Carlo Carrera ) 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                          (Dott.  Carlo Carrera ) 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                     (Dott. Carlo Carrera)                 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       (Dott.  Carlo Carrera ) 
                                                                                    


